
 1 

Základní škola a Mateřská škola Vlastějovice, okres Kutná Hora 

Vlastějovice 56, 285 23 

Tel: 733 102 668, e-mail: reditelka@zsamsvlastejovice.cz 

www.zsamsvlastejovice.cz 

 

 

 

 

     PROVOZNÍ ŘÁD MŠ 

 

Č. j.    145/2022 

 

 

Předmět vymezení: 

 Mateřská škola 
 

I. Základní údaje  

 Vlastějovice 97, 285 23 

 +420/737718507 

 IČO 71002731 

 Ředitelka: Mgr. Olga Sýsová 

 Zřizovatel: Obec Vlastějovice, Vlastějovice 4, 285 23 
 

II. Popis školy: 

  Kapacita, počet dětí:  
1 učebna o rozloze zhruba 50 m² sloužící také jako jídelna 

1 herna o rozloze zhruba 50 m² sloužící také jako ložnice 

Oddělená WC přepážkou v počtu 5 

Samostatná umývárna se 4 umyvadly pro děti a 1 pro učitelky 

Celková kapacita školy: 22 dětí 

Škola poskytuje předškolní vzdělávání heterogenní skupině dětí ve věku 3-7 let, max. 

kapacita je 22 dětí. 

          Nevykazujeme děti se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním  

                   Počet dojíždějících dětí: 9 z okruhu 10 km (vlak, osobní automobil) 

                      

  Podmínky pro tělovýchovnou činnost: 

1 herna o rozloze zhruba 50 m²  

Zahrada přiléhající k budově školy (zhruba 200 m² 

1 venkovní hřiště vzdálené asi 350 m s herními prvky 

Šatna vedle učebny-oddělené boxy 
 

Využívání školní budovy a pozemku pro jiné aktivity školy:  

setkávání s rodiči-vánoční besídka, konec šk. roku, třídní schůzky 

mailto:reditelka@zsamsvlastejovice.cz
http://www.zsamsvlastejovice.cz/


 2 

   

Školní jídelna-výdejna: v prostorách budovy Mateřské školy Vlastějovice 

                                          

Stravování: zajištěno dovozem obědů ze ŠJ Zbraslavice; přesnídávky a svačiny zajišťujeme sami 

nákupem hotových produktů (pečivo, mléčné výrobky, ovoce a zelenina) či výrobou vlastních 

(pomazánky, ovocné či zeleninové saláty, kaše) 

 

III. Organizace vyučování:  

Organizace:  
                  Začátek vyučování v 7 hod., nástup nejpozději v 8:00 

                  Ukončení vyučování: po obědě v 12:00 nebo po odpoledním klidu provoz do                                     

                                                     16:30 

Stravování: 

Přesnídávka: 8:30 

Oběd: 11:30 

Svačina: 14:00 

Nezajišťujeme stravování pro cizí strávníky. 

Od pěti let učíme děti používat příbor. 

Pitný režim: 

Během celého dne dle potřeby dítěte: čistá pitná voda z veřejného vodovodu  

(kvalita pravidelně kontrolována ze strany KHS a zřizovatele), příp. s přidáním   

ovocné šťávy; ředěný džus, v zimních měsících po pobytu venku teplý čaj.  

V rámci oběda je zajištěn pitný režim od dodavatele obědů (ovocný čaj, džus,    

mléko, kakao). 

                 Spontánní hry: 

                           Od příchodu dětí do pobytu venku a po odpoledním odpočinku-probíhají celý  

                           den, prolínají se s činnostmi řízenými učitelkami ve vyváženém poměru se  

                           zřetelem na individuální potřeby dětí. 

                 Didakticky cílené činnosti: 

                          Probíhají v průběhu celého dne formou individuální, skupinové či kolektivní  

                          práce učitelek s dětmi, vycházejí z potřeb a zájmů dětí, odpovídají ŠVP 

                 Pobyt venku: 

                          Využíváme co nejvíce, dle počasí-neuskutečňuje se při mrazu pod -8 °C, při  

                          silném větru a dešti a při inverzích.  Co nejvíce využíváme zahradu u budovy  

                          MŠ, k dispozici je také obecní hřiště; možnost vycházek do okolí obce.   

Pohybová výchova:  

Zařazování chvilek tělesné výchovy denně. 

Možnost výuky plavání jako přípravný kurz. Z organizačních důvodů se účastní   

společného plaveckého výcviku se žáky ZŠ v rozsahu pěti dvouhodinovek. 

Kompenzační cvičení- uvolňovací a protahovací cviky zařazujeme dle potřeby. 

Zařazení prvků otužování- pravidelné větrání všech místností, v rámci možností  

venkovní aktivity, kontrola přiměřeného oblečení dětí. 

1x v týdnu tělesná výchova v tělocvičném sálu ZŠ 

                   Odpočinek a spánek: 

                           Na matracích, které se společně s lůžkovinami ukládají do oddělených polic 

 



 3 

 

Režim práce s počítačem: 

         Možnost využití notebooku pro výuku-max. 20 minut denně 

 
 

IV. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu 

     Teplota vzduchu:  

                Všechny místnosti, učebny a další místnosti určené k trvalé činnosti jsou  

                 vytápěny prostřednictvím tepelného čerpadla na teplotu nejméně 20 až 24 
o 

C. 

Je zajištěna možnost regulace proti pronikání slunečního záření okny místnosti  

                 formou žaluzií.  

                 .  

                            Kontrola teploty vzduchu (v prostorách s trvalou činností nástěnnými teploměry 

                            ve výšce 1,2 až 1,5 m nad podlahou na vnitřní straně místnosti, teploměr musí  

                            měřit teplotu s přesností  0,5 °C) 

 

   Zastavení provozu školy: při poklesu teploty vzduchu v učebnách určených k  

               pobytu žáků ve třech po sobě následujících dnech pod 18 °C nebo při poklesu  

               teploty vzduchu v těchto učebnách v jednom dni pod 16 ºC musí být provoz  

               zařízení pro výchovu a vzdělávání zastaven. 

   

 

  Větrání: 

   Okny-prostory zařízení pro výchovu a vzdělávání určené k trvalé činnosti jsou 

přirozeně větratelné 

   Režim větrání-podle potřeby i v průběhu výuky („ventilačkami“), intenzivněji při 

vyšších teplotách o přestávkách otevřením oken naplno (průvanem) 

 

        Osvětlení 

Denní osvětlení: 

                 Zajištěno ve všech prostorách určených k trvalé činnosti dětí, jakož i 

v prostorách, kde se střídá krátkodobá činnost (zasklená okna po celé 

jedné ploše učebny i herny).  

 Směr osvětlení: převažující směr osvětlení zleva a shora  

                         Stínící prvky před okny-stahovací žaluzie 

 Sdružené osvětlení: 
Záměrně při nedostatečném denním osvětlení – (současné denní osvětlení a 

doplňující umělé osvětlení během dne):  

Zajištění v odůvodněných případech (pro zlepšení podmínek denního osvětlení): 

                                                   

                        Pro děti se zrakovým postižením nutno zajistit speciální osvětlení vzhledem k 

jejich specifickým potřebám. 

                        Podmínky: druh doplňujícího osvětlení: zářivky 

                                           umístění zářivek vzhledem k okenním otvorům: rovnoběžně 



 4 

                         

 Osvětlení tabule: 

               V MŠ nevyužíváme tabule. 

Ochrana před oslněním: 

Zařízení pro regulaci denního osvětlení, zejména přímého slunečního  

světla všude tam, kde by mohlo vyvolávat nadměrné jasové kontrasty- 

stahovací žaluzie. 

Zachování zrakové pohody-nemáme lesklé povrchy.  

Obrazovky u notebooků: 

Umístění je takové, že vylučuje oslnění. 

Poloha obrazovek-k osvětlovacím otvorům (oknům) je kolmá; u svítidel  

nedochází k přímému oslnění obrazovek 

Vzdálenost očí od obrazovky-dodržujeme minimálně 50 cm od horního  

okraje obrazovky ve výši očí.  

Úroveň osvětlení nesnižuje kontrast na obrazovkách. 
 

 V. Zásobování pitnou vodou 

Zdroj: veřejný vodovod 

- zásobování pitnou vodou vyhovující požadavkům stanoveným zvláštním 

právním předpisem, pravidelně kontrolováno KHS a zřizovatelem 

Kapacitní hlediska: 

Nejméně 60 l vody na den na 1 dítě 

 

VI. Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim 

 způsob a četnost úklidu a čištění  

Denní úklid:  

a) setření na vlhko všech podlah, nábytku, krytů topných těles, 

okenních parapetů, klik, rukojetí splachovadel, vynášení odpadků, 

vyčištění koberců vysavačem 

b) za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytí 

umývadel, záchodových mís, sedátek na záchodech 

Týdenní, celkový: 

jednou týdně omytí omyvatelných částí stěn na záchodech a 

dezinfikování umýváren a záchodů, minimálně třikrát ročně umytí 

oken včetně rámů a svítidel, dvakrát ročně celkový úklid všech 

prostor školy, jedenkrát za dva roky malování, v případě potřeby 

ihned 

 způsob a četnost desinsekce a deratizace 

dle potřeby – použití přípravků k tomu vhodných po konzultaci 

s odbornými pracovníky DDD 

 manipulace se vzniklými odpady a jejich likvidace 



 5 

Pevné odpadky musí být ukládány do uzavřených nádob, umožňujících 

snadnou sanitaci, nebo do jednorázových plastových obalů. Obaly z plastů 

musí být ukládány zvlášť a zneškodňovány denně odpovídajícím 

způsobem. 

 

VII. Způsob zajištění výměny a skladování prádla  

Výměna prádla: lůžkovin nejméně jednou za 3 týdny, ručníků jednou za týden, nebo 

v případě potřeby ihned.  

Praní prádla: 

Prádelna je umístěna v zadní části budovy-praní v automatické pračce dle 

visaček na prádle (předepsaná teplota)  

Způsob zacházení s prádlem a praní musí zabraňovat přenosu infekčních 

onemocnění a provoz prádelny nesmí negativně ovlivňovat provoz zařízení 

Manipulace s prádlem, skladování prádla: 

Použité ložní prádlo se nesmí třídit v ubytovací části, použité prádlo se ukládá 

do obalů, které zabraňují kontaminaci okolí s nečistotami z prádla. Při veškeré 

manipulaci s prádlem musí být čisté prádlo dopravováno a udržováno zásadně 

odděleně od prádla použitého. Obaly musí být vhodné k praní, omyvatelné a 

dezinfikovatelné nebo na jedno použití. Použité prádlo v obalech se skladuje ve 

vyčleněném prostoru  

                           Čisté lůžkoviny se skladují v samostatných skladech nebo v čistých,  

                          uzavíratelných skříních nebo na policích v obalech. Čisté prádlo při přepravě se  

                          musí chránit před znečištěním druhotnou kontaminací 

VIII. Další požadavky 

                             výchova ke zdravému životnímu stylu  

1. Podpora zdravé výživy doplňováním stravy o čerstvé ovoce a 

zeleninu;  

2. Projektové dny Zdravé zuby 

 

 

                             vnitřní řád školy (příloha provozního řádu) 

                             evidence a registrace úrazů-vedena v písemné podobě 

                             lékárnička první pomoci: 1 Paralen 500 (12 tablet), Carbosorb, desinfekční 

ubrousky, 3x kompresní gáza sterilní 7,5 x 7,5cm, 2x obvaz sterilní 6 

cm x 5 m, 3x obvaz hotový s polštářkem, obinadlo pružné nesterilní, 

vata buničitá, náplast-rychloobvaz 6 cm x 1 m, náplast s polštářkem 8 x 

4 cm, krycí folie-rouška, náplast na cívce 2 cm x 5 m, škrtidlo pryžové, 

2x trojcípý šátek, chirurgické rukavice, nůžky s kulatými hroty, 2x 

zavírací špendlík, 1 pinzeta 

                             poskytování osobních ochranných pracovních prostředků při praktické výuce a    

                             jejich používání-škola neposkytuje, praktická výuka není součástí vzdělávacího  

                             programu 



 6 

 

 

IX. Jiné 

pokyny pro případy nouze (havárie, požár a jiné) 

 

Provozní řád nenahrazuje havarijní a evakuační řády, podle kterých se řeší mimořádné situace. 

 

 

Platnost od 1. 9. 2022 do odvolání.                                                          Účinnost od 1. 9. 2022 

Vypracovala: Mgr. Olga Sýsová 

 


